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Wstęp

Przedstawiany Czytelnikowi kolejny tom rocznika „Res Politicae”, który 
wpisuje się w dominujące obecnie w naukach humanistycznych i społecznych 
badania o charakterze interdyscyplinarnym. W skali makro prowadzą one do 
powstawania wielkich zespołów badawczych, których członkowie reprezen-
tują różne dyscypliny nauki, ale pracują nad wspólnym celem. W skali mi-
kro skutkują powstawaniem wieloautorskich publikacji. Do takich właśnie 
zakwalifikować można omawiany tom. Znalazły się w nim teksty Autorów 
pochodzących z różnych ośrodków akademickich z Polski i Ukrainy, osób re-
prezentujących różne szkoły badawcze oraz funkcjonujących w zróżnicowa-
nych środowiskach twórczych. Już ten fakt zagwarantował zauważalną wielo-
aspektowość i niejednorodność spojrzeń oraz opinii w nim przedstawionych. 

Zakwalifikowane do publikacji artykuły prezentują tak odbiegające od 
siebie zagadnienia, jak struktury polityczno-wojskowe, koncepcje ideologicz-
ne, różne oblicza regionalizmów, funkcjonowanie struktur i finansów pań-
stwowych w warunkach zagrożeń wojennych, działania specjalnych formacji 
wojskowych i struktur administracji państwowej. Te zróżnicowane spojrzenia 
badawcze – które podzielić można na takie obszary, jak historia wojskowa, 
polityka międzynarodowa, prawo państwowe, dzieje idei – teoretycznie nie-
wiele łączy. Zastanawiając się jednak nad głębszymi powiązaniami prezento-
wanych w niniejszym tomie problemów, wydarzeń, działań i procesów, odna-
leźć można ich wątek przewodni, którym jest bezpieczeństwo. 

Kategoria bezpieczeństwa stanowi wiodącą ideę obecną właściwie w każ-
dym z przedstawionych artykułów. Część Autorów interpretuje ją bezpo-
średnio jako funkcję działań międzynarodowych i wewnątrzpaństwowych, 
niektórzy natomiast przyjęli jej sens pośredni, tj. jako formy dążenia, zma-
terializowanej idei, która w zaskakujący sposób wpłynęła na rzeczywistość, 
bądź też jako oczekiwanego (albo przeciwnie: niespodziewanego) rezultatu 
działań władz czy struktur państwowych. 

Niezależnie jednak od tego, czy prezentowane artykuły formułują w spo-
sób pośredni czy bezpośredni kategorię bezpieczeństwa, to poruszają ważne 
zagadnienia, które w zasadniczej warstwie tematycznej ostatecznie odwołują 
się do niej w wymiarze indywidualnym czy społecznym, lokalnym (regional-
nym), czy państwowym, a nawet międzynarodowym. 

W imieniu Redakcji i Autorów zapraszam do lektury.

Fragment recenzji


